
I.P.S.S.E.O.A. “S. P. Malatesta” - Rimini 
 

PAKT EDUKATIV PER BASHKEPERGJEGJESI 
(ne baze te’Art. 3 D.P.R. 235/2007 dhe shtimet ne lidhje me urgjencen shendetsore COVID-

19) 
Te gjithe pjesemarresit e Institutit perkushtohen per te bashkepunuar per fuqezimin e rritjen humane dhe kulturore te 
nxenesve. Nxenesit jane subjekt aktiv te veprimeve te te mesuarit te cilat kane qellim qe te vleresojne dhe te 
mbeshtesin motivimin per te mesuar, duke bashkepunuar per te rritur sjelljen kritike dhe te pergjegjshme. Ky eshte 
artikullimi i angazimit Kolegji i mesuesve ka qellim qe te kembengulli  ne te gjithe komponentet shkollor. 

 

MESUESIT 
a) Angazhohen qe ti bejne pjesemarres edhe studentet ne qellimet e pergjithshme dhe te vecanta te lendes qe i 

perkasin; 
b) Programojne aksionin e mesimit te tyre sipas cka eshte marreveshur ne Kolegj, ne keshillat e klases, ne takimet 

me koleget te te njejtes lende.; 
c) I bejne te qarta strumentet e verifikimit dhe kriteret e vleresimit, duke perfshire nxenesin ne rradhe te pare.; 
d) Angazhohen gjithashtu: 

 Qe te informojne, te ndajne, te jene vigjilent me sjelljen e pergjithshme sic eshte parashkuar per te 
kundershtuar perhapjen e epidemise COVID-19, ne baze te Dokumentit teknik te CTS te 28 maj 2020 dhe 
D.M. te 26 qershor 2020 dhe ndryshimet e mepasme; 

 Te jene vigjilent ne menyre qe studentet te respektojne masat per mos perhapjen e rrezikut epidemologjik, 
organizativ dhe te higjenes shendetsore te parashikuar nga shkolla per TE GJITHA aktivitetet shkollore.. 

 

STUDENTET 
a) Angazhohen qe te ndjekin ne menyre te rregullt leksionet dhe aktivitet e tjera te organizuara nga shkolla; 
b) Dedikojne studimit kohen e nevojshme; 
c) Respektojne rregullat per sjelljen sic diktohet nga Rregullorja e institutit dhe ato te vecantat perkatese te nje 

instituti te menaxhimit te hotelit, domethene: 

 Sjellje me pergjegjesi qe duhet mbajtur si ne shkolle ashtu edhe gjate vizitave te firmave, gjate udhetimeve 
per mesim, gjate stazheve dhe aktiviteteve te tjera shkollore; 

 E folura me korrektesi ne maksimum, kurre here vulgare dhe pa respektuar tjetrin; 

 E veshura, higjena dhe mbajtja e flokeve duke respektuar rregullat qe zbatojne kush ushtron menaxhimin e 
hotelit dhe furnizon ushqime ne kategorine e pare; 

 Perdorimi i uniformes gjate lavoratoreve, gjate disa vizitave ne firma, gjate stazheve, gjate praktikes operative 

etj.. 
d) Marrin pjese ne menyre aktive ne jeten shkollore edhe me ane te perfaqesuesve; 
e) Angazhohen qe t’i japin rendesi te vecante faktit qe zhvillimi i cdolloj aktiviteti shkollor te behet duke respektuar 

masat per mos perhapjen e infeksionit dhe perdorimin e pajisjeve te parandalimit dhe te mbrojtes (per shembull. 
Largesine, perdorimin e maskave etj.); 

f) Vezhgimin ne menyre te rrepte te kushteve per paraqitjen ne shkolle (simptomatologji frymemarrje apo 
temperature me te larte sesa 37,5°C, (mungesa e gjendjeje karantine sidhe kontakt me persona pozitiv etj.); 

g) Respektojne oraret e hyrjes ne shkolle. 
 

PRINDERIT 
a) Angazhohen qe te ndjekin me vazhdimesi tendencen shkollore te femijes se tyre edhe me ane te bisedave 

javore dhe periodike me mesuesit; 
b) Konsultojne regjistrin elektronik dhe web-faqen e institutit per t’u vene ne dijeni me shenime, vleresime apo/dhe me 

lajmerime; 
c) I raportojne shkolles nese ka probleme ne lidhje me femijen e tyre apo me klasen per te bere te mundur marrjen e 

masave te duhura; 
d) Formulojne mendime apo propozime, direkt apo me ane te perfaqesuesit te klases dhe me ane te komitetit te 

prinderve per te permiresuar shkollen; 
e) per te kundershtuar epidemine COVID-19 angazhohen: 

 qe te verifikojne qe femijet e tyre te kene pajisjet e posatshme per mbrojtjen e tyre dhe i veshin aty ku 
parashikohet (maskat kirurgjike); 

 kontrollojne shendetin e femijeve te tyre dhe mos t’i dergojne femijet nese nuk kane parakushtezimet per hyrjen 
ne shkolle ashtu si u deshkruan me siper.  

 Bashkepunojne me qellimin qe femijet e tyre te respektojne oraret e hyrjes dhe te njoftojne ne rast vonese te 
justifikuar. 

Respekti i orareve te hyrjes ne shkolle eshte nje rregull e nje sjelljeje korrekte ne pergjithesi dhe, akoma me 
shume, ne organizimin per te siguruar nisjen ne siguri te ketij viti shkollor. 

 

 

 
 

Prinderit Studenti/ja Drejtori i shkolles 
Ornella Scaringi 
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